Valor de subvenção e meta de atendimento

Art. 4º A subvenção destinada às unidades habitacionais novas ou usadas ofertadas às famílias

de que trata o § 1º do art. 1º desta Portaria se dará pelo valor de compra e venda ou pelo valor de

avaliação, o que for menor, no limite de R$ 250.500,00 (duzentos e cinquenta mil e quinhentos reais),

observado:

I - o aporte fixo correspondente a R$ 70.000,00 (setenta mil), por parte do Governo do Estado

de São Paulo; e

II - o limite de subvenção econômica correspondente a até R$ 180.500,00 (cento e oitenta mil e

quinhentos reais), por parte do FAR.

§ 1º Na hipótese de a unidade habitacional ser adquirida por valor inferior ao disposto no caput,

o valor da subvenção do FAR será a diferença entre o valor de compra e venda e o valor do aporte do

Governo do Estado de São Paulo.